
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   47Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 1207 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar balanço e fechar atividades do ano de 2018 
com: Fiscalização e monitoramento pelo BPA durante os meses 
de seca no rio Nhamundá, Agentes Ambientais Comunitários, 
Condutores de Visitantes em Atrativos Turísticos da Flota de 
Faro, Membros do projeto da copaíba, Envolvidos com a Pesca 
Esportiva, Envolvidos com a pesca do cará disco; Realizar plane-
jamento com as comunidades para execução de atividades para 
o ano de 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/440903 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro - Pa
Período: 25/11 a 12/12/2018 – 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 384543

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1239 de 20 de novembro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora Ana Cláudia 
Aranha Moreira Costa, matrícula n°57175426, no período de 
02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao período aquisitivo de 
10/10/2017 a 23/10/2018 e ao servidor Estevam Jorge Cavalcan-
te Coqueiro, matrícula n°57230920, no período de 14/01/2019 
a 12/02/2019, referente ao período aquisitivo de 01/01/2018 a 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 384676

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 022/2018
PARTES: 
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiver-
sidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Empresa de Assistência Técnica e Extenção Ru-
ral-EMATER
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO de 
equipamentos necessários à instalação de viveiros de produção 
de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE em favor 
da CESSIONÁRIA, Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural-EMATER .
OS BENS CEDIDOS: 05(cinco) motobombas centrífugas monofá-
sicas, com potência de 2,0 cv; 14 (quatorze) carros – de – mão, 
com cabo de madeira parafusado, pneus com câmara de ar, cuba 
de zinco com capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L secos, 
capacidade de peso de 100 Kg máxima. 11 (onze) caixas d’água, 
em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima 
de 5000L de entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto deste 
instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
Daniel Nunes Lopes
Presidente da EMATER
Cessionária

Protocolo: 384404
PORTARIA Nº. 1218 de 13 de novembro de 2018
CONSIDERANDO O MEMORANDO 72/2018 – DGFLOP/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os servidores CB, PM, Crisanto Gonçalves 
Menezes, matrícula 5773628/1, Carteira Nacional de Habilita-
ção nº. 04010839649 e SGT, PM, Valkir de Oliveira Alves Aze-
vedo, matrícula 5779537/1, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
04182849270, a dirigir os veículos deste Instituto TORO POK-
7319 e POT-4200, no período de 14 a 20/11/2018, com a fi nali-
dade de dar apoio ás atividades de gestão de monitoramento das 
Concessões Florestais e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 384555

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1020/2018-SAGA Belém, 19 de novembro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 2013;

CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de JOEL DE SOUZA RO-
DRIGUES, Genitor do servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES;
R E S O L V E: Conceder o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, 
MF nº 54181470/3, Coordenador, 08 (oito) dias de afastamento 
no período de 06/11/2018 a 13/11/2018, decorrente do faleci-
mento do seu Genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 384326

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2017-SEGUP
Exercício: 2018.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses.
Vigência: 20/11/2018 à 19/11/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8263 – Reali-
zação de Operações do Grupamento Fluvial (GFLU). Natureza: 
339033. Fonte de Recurso: 0101.
Data de assinatura: 19/11/2018.
Contratado: ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE LTDA.
Endereço: Com sede na Rua Barão de Igarapé Mirim, n° 1117. 
Bairro do Guamá, Belém – PA. CEP: 66.075-000.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 384340
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2015-SEGUP
Exercício: 2018.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses.
Vigência: 16/11/2018 à 17/11/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.838 – Opera-
cionalização das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 
339040. Fonte de Recurso: 0101.
Data de assinatura: 16/11/2018.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Com sede na Rua Henri Dunant, n° 780 – Torres A e 
B/ Santo Amaro. São Paulo – SP, CEP: 04.709-110.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 384585

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 2869/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o Ofi cio n° 274/2018-CMTJ, de 18 de outubro de 2018, paera fi ns 
de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA N° 0602/2017 - DP/2, que Colocou 
a disposição e Agregou o CB PM RG 21536 MANOEL DE JESUS 
CALDAS MENEZES no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, con-
forme publicação em Boletim Geral nº 036/2017-PMPA, de 20 de 
fevereiro de 2017, transcrito do Diário Ofi cial n° 33.314, de 14 
de fevereiro de 2017.
Art. 2°. CLASSIFICAR o CB PM RG 21536 MANOEL DE JESUS 
CALDAS MENEZES, no 32º BPM/CPR IX, sediado no município 
Cametá.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384680
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2813/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SILVA SERRA, por ter concorrido 
e não eleito, ao cargo de Deputado Federal - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SIL-
VA SERRA, no 4º BPM/CPR II, sediado no município de Marabá/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384520

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 2975/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 26092 FRANCISCO CARLOS 
DOS REIS GOMES, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 26092 FRANCISCO CARLOS 
DOS REIS GOMES, lotado no 8º BPM/CPR XI, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384594
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 3080/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadu-
al n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 11/AJUD.
GERAL/AJ.GES/S CMT CMBEL, de 07 de novembro de 20181; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SUB TEN PM RG 23181 LEISE LEE ROQUE RAMOS, por haver ces-
sado o motivo de sua permanência no Colégio Militar de Belém.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 23181 LEISE LEE RO-
QUE RAMOS, no Comando de Policiamento da Capital II, sediado 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384612
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2816/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA, por ter concorrido 
e não eleito, ao cargo de Deputado Estadual - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES 
DA SILVA, no 2º BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384614
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2814/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 34924 EDER LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS, por ter 
concorrido e não eleito, ao cargo de Deputado Federal - Pleito 
2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34924 EDER LUIZ NASCIMEN-
TO DOS SANTOS, no 14º BPM/CPR IX, sediado no município de 
Barcarena/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384647


